Vos iam istic quotidie auditis belli prospera, utinam ea aliquando sint pacis incitamenta, bella enim geruntur, ut ad pacem perveniatur aliquando, sed vereor, ne multorum magno malo ac serius. Sed haec sita sunt in divorum gentibus, ut est apud 10 Homerum.

[2.] Apposui mea carmina, quae magis ex affectu in te meo, quam ipsorum concinnitate aestimabis. Coepi nuper has victorias nostras ludere carmine non Claudiano, sed Virgiliano. Sed expedit in decimum annum premere, et meminisse longas regibus esse manus. Olim pater,³ vir suo seculo prudentissimus me admonuit de magnis 15 principibus non facile in peiorem partem loquendum esse. Hic scilicet alterum laudes, alterum suis quoque coloribus pingere consequens est et nescimus, quid serus vesper vehat. Hic quamquam me deterrere ab editione Claudianorum, tamen tuo hortatu permisi dictaturam ac censuram Nannio⁴ nostro, sed nescio, quid agant rerum nostri.

[3.] Nuper unus eorum, qui fuit in comitatu legati, attulit domum meam me 20 absente libellum⁵ Parrhisii impressum de aedificiis Iustiniani, quem antea triennium utcumque verteram, quem scitissimis characteribus excudit Wechelius⁶ cum anno-

588,10 Sed ... gentibus] Hom. *Il.* XX,435. *Homeri Ilias sev potivs omnia eius quae extant opera*, Basileae: Impensis Theodosii Rihelii, 1570, 733: "Sed certe quidem haec Deorum in genibus sita sunt." 588,14–15 longas ... manus] Ovid. *Her.* XVII,176. Erasm. *Adag.* 103. I,II,3. Longae regum manus. MYNORS 1982, 147. 588,17–18 nescimus ... vehat] Erasm. *Adag.* 605. I,VII,5. Nescis quid serus vesper vehat. MYNORS 1989, 69.

588¹ I.e. Oláh's historical works: *Hungaria* or *Athila*. 588² Hesiod, Hyginus and Pausanias wrote about Alcyone. 588³ Herman van Cranevelt (1442–1518), Secretary of the Dukes of Guelders. See SCHULTE HERBRÜGGEN 1997, 27. 588⁴ Pieter Nanninck. 588⁵ Procopius' *De aedificiis*, Paris: C. Wechel, 1537. 588⁶ Chrétien Wechel of Herentals (†1554) was an important publisher of his era, see GUILLEMINOT 1987, 434.

tationibus et explicationibus Theodorici Adamei Zwallemburgi.⁷ Is iuvenis eruditissimus malo fato Parrhisiis mansit initio huius belli, cui per litteras apertas, quas
25 praesentibus inclusi, gratias ago, ut si mitti possint, mittantur, sin minus istic maneat testes meae diligentiae. Vale, Domine Ornatissime.

Mechliniae die 2. mensis Iulii anno 1537.

589

Pieter Nanninck to Miklós Oláh
Leuven, 16 July 1537

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 322–324.

Published: IPOLYI 1875, 603–604.

In Romanian: ALBU–CAPOIANU 1974, 187–188.

In French: POLET 1936, 256–258. [regesta]

Notes: Copy with Oláh's emendations.

1. He sent his last letter to Oláh and others with Rutger Pathius, but the lad has not returned, and nobody knows anything about him. If he is with Rutger Ressen, he should tell him off severely; but Nanninck is worried because everything is full of military tents. If he knows anything about the war, he should write him about that, too. 2. He wrote what he thinks about Athila in his previous letter, if it has been lost, he will write it again. He is worried that if Oláh returns home, he will only arrive to another war, and if the court and the Queen do not hold him back, he might even take up arms to fight for getting Hungary back. He only wishes Oláh's book got published.

Petrus Nannius Nicolao Olao salutem plurimam.

[1.] Ornatissime et Humanissime Patrone! Ipsis ferme Kalendis Iulii iuvenem¹ hinc quendam cum litteris meis² ad te emandavi, habebat idem litteras ad dominum Franciscum a Burgundia,³ emiseram autem ad hoc ad dominum Ruttgerum⁴ (nam tu
5 illius nomine petieras), ut cum eo assidue Latine loqueretur.

Is nusquam apparet, nec post illius abitum quicquam de ipso audivimus: si est apud dominum Rutgerum, castigabis illum verbis, quod nos in hac sollicitudine relinquit, nec quemquam de sua fortuna conscium facit. Nos certe omnia suspectamus, eo, quod omnia militibus, castris, expeditionibus plena sint. Valde anxius sum de illius salute,
10 tu quicquam de illius rebus compertum habes, rogo Tuam Humanitatem, ut mihi illud quam primum significes. Libere apud te ago, sed me docuit tua humanitas, ut fastigium dignitatis tuae non respicerem, si quod hic est de bello, velim mihi significes.

[2.] Scripsi, quod de tuo *Athilo* sentirem idque in eis litteris,⁵ quas hic iuvenis⁶ ad te pertulit (ut spero), quae si cum iuvene perierint, denuo scribam, sed vero iudicio et
15 ex ipsa animi sententia, ut etiam tunc feci semperque facturum sum. Tu, mi Patrone,

589,2 Ipsis] *corr. ex Ipsi* 589,8 conscium] *corr. ex consciunt*

588⁷ Theodor Adam Svallenberg, known as Theodoricus Adamaeus (1470–1540), German philologist and historian, also took part in other editions, see LAZĂR 2016, 72. 589¹ Rutger Pathius. 589² Ep. 587. 589³ François de Bourgogne. 589⁴ Rutger Ressen. 589⁵ Ep. 587. 589⁶ Rutger Pathius.

rectissime valeas, et id agas, quod Musae, quibus pro tanta eruditione plurimum debes, a te summo iure postularint, hoc est, ut in ipsarum studiis mira, ut soles, felicitate verseres, procul a barbaris castris et sanguinariis et impiis; id mihi eo visum, quia timebam, ne vis animi et spiritus ille Hungaricus te ad aliena bella protruderet, magisque timerem, nisi te aula et regina detinerent, id si unquam futurum est, quod obominor, 20 tum te Hungaria in armis videat ad patriae recuperationem. Habemus Hungariam, modo liber⁷ in publicum exeat, in perpetuum ab oblivionis iniuria vindicatam. Si quid unquam Mars ex studiis tuis post hac occupabit, sperabimus tuo vel consilio, vel armis futurum, ut aliquo modo Christianitatis damnum resarcias. Campus ille tui Huniadis⁸ victoriis celebratus te militem et ducem videat, non hic noster Gallicus 25 utriusque Christiano madens. Vale, Optime Patrone.

Postridie Iduum Iulias 1537.

590

Pieter Nanninck to Miklós Oláh
[Leuven], 28 September 1537

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 573–574.

Published: IPOLYI 1875, 604–605.

In Romanian: ALBU–CAPOIANU 1974, 188–189.

In French: POLET 1936, 258. [regesta]

Notes: Copy.

1. He is happy to hear that Oláh is safe and sound. The ceasefire is also good, at least Oláh is not in danger while it lasts. 2. He has heard from Jakob Jespersen that Oláh is struggling with Aeschines; he wants him to tell him about this. Nanninck is now translating Euripides, once he has made headway, he will send him a sample. Many people are praising Oláh's Athila, especially Conrad Wackers. Nanninck's eye is infected again; he should send his greetings to Rutger Ressen, who has put his brother up with him.

Petrus Nannius Nicolao Olaho salutem plurimam.

[1.] Nihil habeo, Eruditissime Patrone, quod scribam, nisi quod mirifice gaudeo te et a bello et a morbo incolumem esse, quorum utrumque audiveram non solum non cum sollicitudine, sed cum ingenti etiam maerore. Nescio enim, quomodo animus meus tibi uni, ut unico et vero praesidio incumbit, acquiescit, inhaeret. Temerarie tune 5 tam gratus Musis immania bella laccessis, quod tu tam prope ad vallum hostile putas, quod barbarus ille Mars eruditionem, mores, pietatem aut ullas denique virtutes tuas aut curat, aut novit. Vetus adagium est illum optimum: quemque primum de medio

589,25 victoriis] *corr. ex vittoriis* 589,27 Iulias] *O corr. ex Iuliarum* 590,2 Eruditissime] *corr. ex Erudissime* 590,2 mirifice] *corr. ex mifice*

590,8–9 de ... auferre] Cf. Erasm. *Adag.* 1031. II,I,31. In lapicidinas. "... quempiam e medio tollendum et in rem malam aliquo auferendum." MYNORS 1991, 34.

589⁷ Sc. *Hungaria*. 589⁸ John Hunyadi or his son, King Matthias I. On their relatives, see NAGY 2010; NAGY 2021; and SZILÁGYI–NAGY 2022.

auferre. Sed bene est, quod induciae istae sive abstinentiae bellorum, quas Graeci
10 ἐκεχειρίας,¹ ut scis ἐκεχειρίας appellant, et tibi periculorum et mihi timoris materiam
adimunt.

[2.] Audio te ex litteris Dani² Aeschinem oppugnare,³ et illi nectere crinem male
orbitae legationis. Cupio ex tuis lucubrationibus vel extemporabilibus potius schedis
cognoscere, quae pericula reus ille sustineat; non enim dubito, quin omnia proso-
15 lita tua felicitate tractaveris. Ego Eurypidis *Andromachem* verto,⁴ ubi aliquo usque
progressus fuero, gustum tibi eius rei faciam. Scio enim aulicis hominibus rusticos
aliquando cibos ex lignea paropside vel potius obba depromptos bene sapere. Multa
praeconia depredicant de tuo *Athila*, homo aliquin parcissimae laudis, Conradus
Goclenius,⁵ quae res quam mihi iucunda sit, vix ullis verbis consequi potero, certe
20 aliquot honesti et eximii iuvenes tuum *Athilam* quantumcumque torvum conspiciere
desiderant. Nos rursus lippi sumus, ut superiore anno.⁶ Tu, Ornatissime et Humanis-
sime Patrone, diu feliciterque vive. Ages, si non grave sit, Rutgero⁷ tuo gratias meo
nomine, quod fratrem suum apud me collocarit, nam tametsi res exigui quaestus sit,
ego tamen pro re magna habeo, tanti ab honestis viris fieri, iterum vale.

25 4. Kalendas Octobres 1537.

591

Frans van Cranevelt to Miklós Oláh
Mechelen, 30 September 1537

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 572–573.

Published: IPOLYI 1875, 605.

Notes: Copy with Oláh's emendations.

He has received Oláh's Athila and Hungaria, but before he starts reading them, he wants to explain why he is responding so late. He was away for a few days to participate in his son's induction in Leuven. Pieter Nanninck's eye is infected again, he is afraid that he will completely ruin it by reading by candlelight. He will read Hungaria as soon as he can and send it back, in the meantime he is sending an epitaph. He hopes Cornelis de Schepper will return home with good news.

Franciscus Craneveldius Nicolao Olaho salutem plurimam.

Accepi, Vir Ornatissime, litteras tuas una cum *Athila* atque *Hungaria*, sed prius-
quam ad lectionem accingerer, volui me tibi per litteras purgare, ne suspiceres mea
negligentia factum, ut tam sero tibi responderim. Abfui diebus aliquot Mechlinia, ut
5 interessem filii¹ repetitioni atque licentiae, ut vocant, quam ille Lovanii suscepit XXVI-

590,9 induciae] *O del. ex induciae esse* 590,10 ἐκεχειρίας] *corr. ex ἐκεχειρίας* 590,10 timoris] *corr. ex timores* 590,13 ex] *O del. ex ex litteris* 590,13 vel] *del. ex vel vel* 590,15 Eurypidis] *corr. ex Eurypides*

590¹ 'caesefire'. 590² Jakob Jespersen. 590³ In 1534, Nanninck also read Aeschines "in the hall of the Augustinians", see VAN ROOY-VAN HAL 2018. 590⁴ We do not know this translation. 590⁵ Conrad Wackers. 590⁶ See Ep. 577. 590⁷ Rutger Pathius. 591¹ We do not know his name. Cranevelt and his wife, Elisabeth van Baussele had at least eleven children, see LEIJENHORST 1985, 354.

a Septembris. Ea de causa factum credo, ut serius mihi litterae tuae redderentur. Eas accepi hoc ipso die divi Iheronimi² a prandio ac lectis epitaphiis, tuum illud Graecum bis Latinitate donavi; quam feliciter, ipse iudicabis, cui promittitur, ut vel deligas, id quod praestantius videbitur, vel utrumque censoria virgula condemnes.

Nannium³ nostrum aiunt ex oculis laborare,⁴ vereor, ne sese nimis obruat lucubrationibus; hic ophthalmia laborat et Cicero ad amicos de sua queritur lippitudine.⁵ Percurram quanta potero celeritate *Hungariam* et remittam. Interea tibi mitto epitaphium⁶ illud versum bis non tam feliciter, quam vellem. Cum redierit dominus Cornelius Scepperus,⁷ spero nos boni aliquid audituros. Quod si res ad bellum rursus spectare videbitur, atque ita sederit animis principum, vereor, ne tempus sit epitaphium pacis conscribendi. Sed haec sita sunt ἐπὶ γούνασι θεῶν.⁸ Vale, Vir Eximie.